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ring af besøgsfaciliteterne, herunder især forhol- 
dene for de indsattes børn. F.eks. har man i Ar- 
resthuset i Århus med støtte fra bl.a. private fir- 
maer iværksat en renovering af besøgsfacilite- 
terne. Desuden fik det største arresthus i Dan- 
mark, Københavns Fængsler, i 2007 en bevilling 
til renovering og indretning af besøgsfaciliteter- 
ne i Vestre Fængsel samt opførelse af en helt ny 
besøgsbygning i Blegdamsvejens Fængsel. I beg- 
ge fængsler er der helt nyetablerede familiebe- 
søgsrum med børnevenlig udsmykning og al- 
derssvarende legetøj. Derudover er der tilknyt- 
tet gårdhaver til besøgslokalerne i Blegdamsve- 
jens Fængsel. 

I flere af kriminalforsorgens fængsler er der 
de senere år indrettet særlige legeområder til be- 
søgende børn. Dette gælder bl.a. i statsfængsler- 
ne i Ringe, Nyborg og Horserød. Besøg kan i 
størstedelen af de åbne fængsler foregå i den 
indsattes eget opholdsrum, og der er også ad- 
gang til legearealer og udendørsfaciliteter. Der 
er også i de fleste åbne fængsler mulighed for, at 
de indsatte sammen med de besøgende kan lave 
mad og færdes i sportshallen m.v. F.eks. fik 
Statsfængslet i Renbæk i 2008 en bevilling til 
etablering af besøgsfaciliteter med bl.a. cafemiljø 
og legeplads til de indsattes børn. Fængslet for- 
venter, at de nye besøgsfaciliteter er klar til brug 
her i løbet af foråret. 

For de lukkede fængslers vedkommende kan 
jeg oplyse, at der i Statsfængslet Østjylland er to 
besøgslejligheder, hvor de indsatte kan have be- 
søg med overnatning af deres pårørende, og i 
Statsfængslet i Ringe er det et familierum, hvor 
man også kan have overnattende besøgende. 
Desuden er der i forbindelse med det igangvæ- 
rende arbejde med forbedring af forholdene for 
de kvindelige indsatte i Anstalten ved Hersted- 
vester planer om at etablere besøgslejligheder, 
og også i det kommende nye fængsel på Falster 
planlægges det at etablere besøgslejligheder. 

Jeg vil også nævne det udviklingsarbejde, der 
har været iværksat i samarbejde med Egmont 
Fonden i 2007 med henblik på at skabe mere 
børnevenlige besøgsfaciliteter i Statsfængslet i 
Vridsløselille. Besøgsområderne er nu indrettet 
meget børnevenligt både i relation til møbler, le- 
getøj m.v. De indsatte har i øvrigt medvirket i 
udviklingsarbejdet. 

Kl. 16:53 
For så vidt angår arresthussektoren, er der på 

grund af de bygningsmæssige rammer ikke mu- 
lighed for at etablere besøgslejligheder, hvor de 
indsattes børn og familier kan overnatte. Hertil 

kommer, at forslaget om, at der bør indrettes 
børnebesøgsrum, i mange tilfælde vil lægge 
stort beslag på arresthuskapaciteten, fordi der 
på grund af mange arresthuses fysiske beliggen- 
hed jo ikke er nogen mulighed for udbygning. 
Dette vil være meget uhensigtsmæssigt, bLa. 
fordi arresthusenes belæg har udvist en stigende 
tendens i 2008 og i begyndelsen af 2009. Krimi- 
nalforsorgen har oplyst, at man med henblik på 
en mulig ny flerårsaftale for 2012 har foretaget 
nogle indledende overvejelser om oprettelse af 
nye større arresthuse, bl.a. som erstatning for 
mindre utidssvarende arresthuse. Der vil som 
led i dette arbejde blive lagt stor vægt på besøgs- 
faciliteter for de indsattes familier og børn. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at kriminalforsorgen i 
maj 2008 havde besøg af FN's specialrapportør 
vedrørende tortur. Ud over generelt at rose de 
danske principper for fængselsafsoning frem- 
hævede rapportøren særligt Danmarks liberale 
holdning til de indsattes muligheder for at få be- 
søg samt Danmarks indsats for at etablere bør- 
nevenlige omgivelser i institutionerne. 

Alle de nævnte tiltag bekræfter efter min op- 
fattelse, at der i kriminalforsorgen er meget stort 
fokus på området, og at man til stadighed forsø- 
ger at udføre forbedringer inden for de økono- 
miske og ikke mindst de bygningsmæssige ram- 
mer. 

For det andet foreslås det i beslutningsforsla- 
get, at enlige forsørgere skal kunne afsone dom- 
me på over 3 måneder med elektronisk fodlæn- 
ke. Lad mig starte med at understrege, at jeg me- 
ner, at muligheden for at afsone hjemme med en 
elektronisk fodlænke er en rigtig god ordning, 
som jeg har stor tiltro til, og som jeg tror meget 
på har en god virkning. Ordningen blev jo op- 
rindelig gennemført i 2005, hvor målgruppen 
var afgrænset til personer idømt en fængsels- 
straf i indtil tre måneder for overtrædelse af 
færdselsloven. 12006 blev målgruppen udvidet, 
og i 2008 blev målgruppen udvidet igen og om- 
fatter nu som udgangspunkt alle, der er idømt 
fængselsstraf i indtil 3 måneder. Der gælder en 
undtagelse for personer, der er idømt fængsels- 
straf i indtil 14 dage for overtrædelse af våben- 
lovgivningen. Ordningen er således allerede in- 
den for de sidste 3 år blevet udvidet to gange. 

Som det fremgår, har udvidelsen ikke vedrørt 
kriteriet om straffens længde, idet ordningen 
stadig er begrænset til at gælde ved fængsels- 
straffe på højst 3 måneder. Korte frihedsstraffe 
på indtil 3 måneders fængsel idømmes normalt 
ikke for meget grov og omfattende kriminalitet. 


